
 

 

 
Posizione: Segreteria Amministrativa del Dipartimento 
Tit. 1° Cl. 13 
Fascicolo n.  
Oggetto: Convocazione congiunta del corpo elettorale per l’elezione dei Presidenti dei 

Consigli dei Corsi di Studio per il triennio accademico 2025/26-2027/28. 
Allegati n. 4 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382; 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", 

emanato con D.R. 645 del 17/10/2016; 

VISTI il Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526 del 24.07.2017 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 756 del 01/09/2022 (rif. prot. n. 134002) di nomina degli 

attuali Presidenti dei consigli di corsi di studio in “ARCHITETTURA – 

PROGETTAZIONE DEGLI INTERNI E PER L’AUTONOMIA”, “SCIENZE E 

TECNICHE DELL’EDILIZIA”, “DESIGN PER LA MODA” e “DESIGN PER 

L’INNOVAZIONE”, secondo il quale la scadenza dei relativi mandati è prevista 

alla fine del corrente Anno Accademico 2024-2025; 

TENUTO CONTO che la titolazione Corso di Studio in “Architettura – Progettazione degli Interni e 

per l’Autonomia” (APIA), a partire dall’Anno Accademico 2023-2024 è stata 

modificata in “Architettura – Rigenerazione dell’Ambiente Costruito” 

(Architecture – Regeneration of Built Environment – acronimo ARBE); 

VISTO il proprio Decreto n. 1 5 4  del 17/04/2024 (rif. prot. n. 61900), con il quale 

sono stata nominate le rappresentanze degli studenti in seno ai suddetti 

Consigli di Corsi di Studio; 

VISTO l’art. 104, comma 1, del citato Regolamento Elettorale, il quale dispone che, 

“almeno sessanta giorni prima della scadenza del mandato del presidente del 

consiglio di corso di studio in carica […] il direttore del dipartimento presso il 

quale il corso ha sede amministrativa convoca il corpo elettorale per procedere 

all’elezione del presidente del consiglio di corso di studio per il successivo 

triennio”; 

VISTO  l'art. 104, comma 4, de l Regolamento Elettorale, il direttore del 

dipartimento, con il provvedimento di indizione, provvede a: 

• individuare il gestore tecnico dell'elezione e l'ufficio competente; 

• indicare gli aventi diritto all'elettorato attivo e passivo; 

• designare gli altri due membri della commissione elettorale; 

• indicare il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e 

chiusura; 

• fissare la data della prima votazione che deve essere compresa tra il 

quindicesimo e il trentesimo giorno dalla emanazione del provvedimento; 



 

 

• fissare le date per l’eventuale seconda, terza e quarta votazione, l'ultima 

della quali deve comunque aver luogo e n t r o  trenta giorni dalla prima; 

VISTI  gli artt. 102 e 103 del Regolamento Elettorale che disciplinano la composizione 

dell'elettorato passivo e attivo per l'elezione del Presidente del Consiglio di 

Corso di Studio; 

DECRETA 

 

Art. 1 - Convocazione del corpo elettorale 

Sono indette in forma congiunta le seguent i  elezioni per il rinnovo delle cariche di 

presidenti dei seguenti Consigli di Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Architettura 

e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”: 

 

✓ Elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio in “SCIENZE E TECNICHE 

DELL’EDILIZIA”; 

✓ Elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio in “ARCHITETTURA – 

RIGENERAZIONE DELL’AMBIENTE COSTRUITO”; 

✓ Elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio in “DESIGN PER LA MODA”; 

✓ Elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio in “DESIGN PER 

L’INNOVAZIONE”. 

Art. 2 - Gestore tecnico e Ufficio competente per l'elezione 

Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza 

dell'espressione del voto, in forma elettronica (e-voting). 

Il gestore tecnico dell'elezione è l a  dott.ssa Itala Del Noce, in servizio presso l’Ufficio 

Biblioteca di Architettura e Disegno Industriale.  

Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi 

di attivazione tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e 

delle eventuali candidature, di apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei 

dati relativi al conteggio dei voti.  

Ad ogni elettore saranno fornite le informazioni necessarie per l'accesso al sistema 

elettronico di voto, unitamente alle istruzioni sulle modalità di espressione del voto. 

L'Ufficio competente per l'elezione di cui al presente decreto è la Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale, con sede ad Aversa in via San Lorenzo, n. 

4 – dip.architettura@unicampania.it  

 

Art. 3 - Elettorato attivo e passivo 

Ai fini delle suddette elezioni: 

- l’elettorato attivo di ogni consiglio di corso di studio è costituito dai docenti di ruolo che 

insegnano nel corso di studio e dai rappresentanti degli studenti in seno al corrispondente 

consiglio di corso di studio alla data di emanazione del provvedimento di indizione delle 

elezioni; 

mailto:dip.architettura@unicampania.it


 

 

- l’elettorato passivo di ogni consiglio di corso di studio è costituito dai professori di ruolo 

afferenti al corso di studio alla data di emanazione del provvedimento di indizione delle 

elezioni. 

 

L'elettorato passivo è riservato, inoltre, ai professori che assicurino un numero di anni di 

servizio prima della data di collocamento a riposo almeno pari alla durata del mandato.  

Gli elenchi degli aventi diritto all'elettorato attivo e passivo, suddivisi per ciascun corso di 

studio, sono allegati al presente atto e saranno pubblicati contestualmente al presente 

provvedimento sul sito internet del Dipartimento. 

Eventuali errori o omissioni nella composizione degli elenchi dell'elettorato attivo e passivo 

andranno segnalati all’ufficio competente entro tre giorni lavorativi dalla data di 

pubblicazione degli elenchi stessi. Le eventuali modifiche degli elenchi devono essere 

pubblicate entro cinque giorni dalla segnalazione. 

Gli elenchi definitivi saranno trasmessi successivamente al gestore tecnico dell'elezione di 

cui al precedente art. 2, per gli adempimenti di competenza. 

 

Art. 4 - Commissione elettorale 

La commissione elettorale è composta dalla prof.ssa Ornella Zerlenga, Direttore del 

Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale, che la presiede e dai seguenti due membri, 

in rappresentanza di ciascun Consiglio di Corso di Studio: 

- Consiglio di Corso di Studio in “SCIENZE E TECNICHE DELL’EDILIZIA” 

CORNIELLO LUIGI 

GUIDA GIUSEPPE 

Supplente: 

BENCIVENGA PASQUALE 

- Consiglio di Corso di Studio in “ARCHITETTURA – RIGENERAZIONE DELL’AMBIENTE 

COSTRUITO” 

FORTE FABIANA 

SPANODIMITRIOU YORGOS 

Supplente: 

PIETROSANTI ANTON GIULIO 

- Consiglio di Corso di Studio in “DESIGN PER LA MODA” 

PALMIERI ALICE 

SCARPITTI CHIARA 

Supplente: 

RICCIOTTI LAURA 

- Consiglio di Corso di Studio in “DESIGN PER L’INNOVAZIONE” 

GELVI MARIA 

OTTIERI SIMONA 

Supplente: 

MICHELANGELO SCORPIO 



 

 

La commissione elettorale svolge un ruolo di controllo, verifica e validazione di tutte le 

procedure connesse allo svolgimento delle elezioni per il rispettivo corso di studio, ivi comprese 

le decisioni su eventuali ricorsi. Ad essa spettano le competenze previste per la Commissione di 

cui all’art. 10 del Regolamento Elettorale di Ateneo, in quanto compatibili con la procedura 

elettorale e l’espletamento delle operazioni di voto e scrutinio, col supporto del gestore tecnico e 

dell’ufficio/seggio competente della medesima procedura. 

 

Art. 5 – Ubicazione, costituzione del seggio elettorale e orario votazioni 

Il seggio elettorale unico sarà ubicato presso la stanza 1.1 della Direzione (ufficio del 
protocollo), ubicata al primo piano del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale e sarà 
costituito dalle seguenti unità di personale: 
Responsabile seggio 
Dott. Vincenzo Tarallo 
Componenti 
Sig.ra Michelina Quagliozzi 
Sig. Andrea Pascalucci 
Il gestore tecnico, seppur operante da remoto, è da considerarsi componente del seggio elettorale. 
 

La prima votazione avrà luogo: 

il giorno 24 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 15:00. 

 

L'eventuale seconda votazione avrà luogo: 

il giorno 25 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 15:00. 

 

L'eventuale terza votazione avrà luogo: 

il giorno 26 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 15:00. 

 

L'eventuale quarta votazione avrà luogo: 

il giorno 29 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 15:00. 

 

Saranno ammessi a votare esclusivamente coloro che risulteranno inseriti negli elenchi degli 

aventi diritto al voto muniti di valido documento di riconoscimento o identificati per 

conoscenza d i r e t t a  da un componente del seggio. 

Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza. 

 

Art. 6 - Votazioni 

Nelle prime tre votazioni il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è eletto a 

maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni risulta 

eletto il candidato che nella quarta votazione abbia riportato il maggior numero di voti. 

In caso di parità nella quarta votazione risulta eletto il professore con maggiore anzianità di 

servizio nell'Ateneo; in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 

Le prime tre votazioni sono valide se vi ha preso parte almeno la metà dell'elettorato 

attivo. Per la quarta votazione non è richiesto alcun quorum. Ai fini della determinazione del 

quorum non si calcolano i componenti del Consiglio che sono in aspettativa per motivi di 



 

 

famiglia o in congedo straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per 

situazioni di incompatibilità, i quali mantengono, comunque, il diritto di voto. 

 

Art. 7 - Proclamazione e nomina dell'eletto 

Il Professore che ha ottenuto la prescritta maggioranza è proclamato eletto dal Direttore 

con provvedimento pubblicato sul sito internet dell’Ateneo e sul sito internet del 

Dipartimento. 

Eventuali ricorsi vanno presentati alla commissione elettorale, per il tramite dell’ufficio 

competente per l’elezione e comunicati all’organo che ha indetto la procedura elettorale, entro 

cinque giorni lavorativi dalla pubblicazione dell’atto contestato. La decisione avviene entro sette 

giorni lavorativi dalla presentazione del ricorso. 

Trascorso inutilmente il termine per la presentazione di ricorsi avverso la proclamazione 

ovvero quando siano stati decisi i ricorsi proposti, l'atto di proclamazione è comunicato 

dall'Ufficio competente di cui sopra al Rettore per il conseguente provvedimento di 

nomina. 

Il Presidente del consiglio di corso di studio dura in carica tre anni ed è rieleggibile una 

sola volta. 

 

Art. 8 - Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento si rinvia alle disposizioni 

del Regolamento Elettorale, consultabile online all'indirizzo: 

https://www.unicampania.it/doc/Albo/2024/regolamenti/Regolamento_Elettorale_2024.pdf  

Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo di Ateneo e sul sito internet del 

Dipartimento. 

 

Aversa, 01/09/2025 

 

 Il Direttore 

 (prof. arch. Ornella Zerlenga) 

 
 

https://www.unicampania.it/doc/Albo/2024/regolamenti/Regolamento_Elettorale_2024.pdf

		2025-09-01T10:30:50+0000
	Ornella Zerlenga




